不存在上述机构及人员直接认购或通过结构化等形式间接参与本法发行的情形；

发行人及其控股股东、实际控制人不存在直接或通过其他利益相关方向本次发行

认购对象提供财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形。

19

五、本次非公开发行的相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

机构名称：中信建投证券股份有限公司

注册地址：北京市朝阳区安立路 66 号 4 号楼

法定代表人：王常青

保荐代表人：高吉涛、林郁松

项目协办人：陈振博

项目组成员：李标、张一凡、孙曦晗

联系电话：010-65608304

传真：010-65608450

（二）联席主承销商

机构名称：信达证券股份有限公司

注册地址：北京市西城区闹市口大街 9 号院 1 号楼

法定代表人：祝瑞敏

联系人：李旭、侯立璇

联系电话：010-83326816

传真：010-83326892

（三）发行人律师事务所

机构名称：北京雍行律师事务所

20

注册地址：北京市朝阳区建国路 86 号佳兆业北塔 2301

负责人：陈光耀

经办律师：郑曦林、陈光耀

联系电话：010-85143927

传真：010-85143998

（四）审计及验资机构

机构名称：中天运会计师事务所（特殊普通合伙）

注册地址：北京市西城区车公庄大街 9 号院 1 号楼 1 门 701-704

会计师事务所负责人：祝卫

签字注册会计师：唐宗明、刘影

联系电话：0451-53630021

传真：0452-2468100

21

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司本次非公开发行股票上市已经获得中国证监会批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：美锦能源

证券代码：000723.SZ

上市地点：深圳证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次新增股份上市日为2021年1月29日。

根据深交所相关业务规则，公司股票价格在上市首日不除权，股票交易设涨

跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次非公开发行股票完成后，发行对象所认购的股份自发行结束之日起6个

月内不得转让。法律、法规对限售期另有规定的，依其规定。限售期结束后按中

国证监会及深交所有关规定执行。发行对象所取得本次非公开发行的股份因公司

分配股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定

安排。

22

第三节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后相关情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至2020年10月31日，美锦能源前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例(%)

1 美锦能源集团有限公司 228,740.58 56.09

2
信风投资管理有限公司－芜湖信美纾困投

资合伙企业（有限合伙）
17,209.13 4.22

3

北京国兵晟乾投资管理有限责任公司－福

州经济技术开发区晟乾创盈股权投资合伙

企业（有限合伙）

16,886.32 4.14

4 香港中央结算有限公司 4,653.93 1.14

5
南方资本－招商银行－远德定向增发 1 号

资产管理计划
3,333.32 0.82

6
中国工商银行－广发聚富开放式证券投资

基金
1,169.11 0.29

7
中国工商银行股份有限公司－广发多策略

灵活配置混合型证券投资基金
560.89 0.14

8 于茹 480.00 0.12

9 彭斌 451.31 0.11

10 王建斌 409.31 0.1

合计 273,893.90 67.17

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行完成后，截至本次新增股份登记完成之日，本公司前十名股东情况

如下表所示

排名 股东名称
持股数量

（万股）
持股比例（%）

1 美锦能源集团有限公司 225,740.58 52.81

2

北京国兵晟乾投资管理有限责任公司－福州经

济技术开发区晟乾创盈股权投资合伙企业（有

限合伙）

11,336.32 2.65

3

山西省创业投资基金管理集团有限公司－山西

定向增发壹号股权投资基金合伙企业（有限合

伙）

7,160.71 1.68

23

排名 股东名称
持股数量

（万股）
持股比例（%）

4 香港中央结算有限公司 5,485.33 1.28

5 天津中顾嘉迪管理咨询合伙企业（有限合伙） 3,571.43 0.84

6
南方资本－招商银行－远德定向增发 1 号资产

管理计划
3,333.32 0.78

7
西藏博恩资产管理有限公司－博恩思念泽一期

私募证券投资基金
3,000.00 0.70

8
财通基金－中国银河证券股份有限公司－财通

基金玉泉 1055 号单一资产管理计划
1,785.71 0.42

9 陈子洲 1,300.00 0.30

10 中国工商银行－广发聚富开放式证券投资基金 1,235.42 0.29

合计 263,948.83 61.75

二、本次非公开发行股票对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加196,124,996股限售流通股。本次发行后

具体股份变动情况如下：

股份类型
本次发行前 变动数 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

有限售条件

的流通股份
303,989,048 7.45 196,124,996 500,114,044 11.70

无限售条件

的流通股份
3,774,104,004 92.55 - 3,774,104,004 88.30

合计 4,078,093,052 100.00 196,124,996 4,274,218,048 100.00

注：上表仅列示发行人普通股股本结构变化情况。

（二）对公司业务、资产和业务结构的影响

本次非公开发行募集资金将投入“华盛化工新材料项目”。“华盛化工新材

料”投产后，除主要产品焦炭产能大幅增加外，焦炉煤气等副产品通过加压除杂、

加炭合成等，深加工成为乙二醇、LNG；将烟尘脱硫，通过WSA制备硫酸；富

氢气通过PSA-H2单元经变压吸附制取合格氢气产品；煤焦油、粗苯等副产品通

过专门装置集中回收后，作为重要化工原料出售。该项目不但可增加公司产品的

多样性，还可作为公司新增盈利的增长点，提升公司盈利的可持续性与抗风险能

24

力。

本次发行不会对公司主营业务和经营产生重大影响。募投项目投资建设完成

后，公司业务和资产规模将相应扩大。

（三）对公司治理和高管人员变动的影响

本次发行不会对公司治理和高级管理人员结构造成重大影响。本次发行后，

若公司拟调整高级管理人员，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露

义务。

（四）对董事、监事和高级管理人员持股情况的影响

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量及比例变动情况如

下：

序号 姓名 职务 股数（股）
持股比例

发行前 发行后

1 朱庆华 董事会秘书 750,000.00 0.01839% 0.01755%

2 郑彩霞 董事、财务总监 750,000.00 0.01839% 0.01755%